
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, IN FORM AZION E, 

SPETTAC OLO E SPORT 

 

  1/4 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Il Direttore del Servizio lingua e cultura sarda, editoria e inform azione 

DETERMINAZ IONE  N. 554 7  PROT. 51 0 2 5/I.4 .3  DEL 2 0 /1 2 /2 0 0 7  

————— 

Og getto : L.R. n . 2 6 /1 9 9 7 , a rt. 2 5 - In terven ti a  fa vo re d ella  cu ltu ra  sa rd a  fu o ri d a lla  
Sa rd eg n a  e a ll’Estero . P ro g ra m m a  d ’in terven to  2 0 0 7 . Im p eg n o  d i eu ro  
4 7 .50 0 ,0 0  

P o sizio n e Fin a n zia ria . SC 0 5.1 0 7 2  UP B  S0 5.0 5.0 0 2  C en tro  d i resp o n sa b ilità  
0 0 .1 1 .0 1 .0 2  d ello  sta to  d i p revisio n e d ella  sp esa  d ell’Assesso ra to  d ella  
P .I. p er l’a n n o  2 0 0 7  C o d . b il. 1 0 6 0 3  C o d . g est. 1 6 3 5 co d . fo rn ito re (V . 
Alleg a to  1 ) 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 7 gennaio 1977 n. 1 e 13 novembre 1998 n. 31 e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge regionale 15 ottobre 1997 n. 26, art. 25 che, ai fini della tutela e della 

valorizzazione dell'identità culturale dei sardi residenti fuori dal territorio 

regionale, prevede che l'Amministrazione regionale realizzi, anche con il 

coinvolgimento e il sostegno delle organizzazioni rappresentative degli emigrati 

residenti fuori dal territorio regionale, attività diverse, tra le quali attività 

informative e divulgative sulle iniziative di rilevante interesse culturale 

riguardanti la Sardegna e iniziative di carattere socio-culturale nelle aree in cui 

si registra una forte presenza di emigrati sardi; 

VISTA la legge regionale 29 maggio 2007, n. 3 recante “Bilancio di previsione per 

l’anno 2007 e bilancio pluriennale per gli anni 2007 – 2010”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali n.738/P del 26.07.2005 di nomina 

della dott.sa Antonina Scanu a Direttore del Servizio lingua e cultura sarda, 

editoria e informazione; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport DETERM IN AZION E N .  5547 

Il Direttore del Servizio lingua e cultura sarda, editoria e inform azione DEL  20.12.2007 

  

 

  2/4 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 32/2 del 17.03.2005 concernente il 

Piano triennale degli interventi per gli anni 2005-2007 previsto dall’art. 12 della 

citata l.r. 26/97, approvato in via definitiva con deliberazione n. 38/14 del 

02.08.2005; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/10 del 3 ottobre 2007 che approva in 

via definitiva la rimodulazione del piano di riparto degli stanziamenti per l’anno 

2007, di cui alla deliberazione n. 27/32 del 17.07.2007 e in particolare, in 

attuazione del progetto obiettivo 2.4 – Interventi a favore della cultura sarda 

fuori dalla Sardegna e all’estero – dell’Area di intervento 2 – Promozione 

linguistica e culturale, prevede che “si prosegua col sostegno alle iniziative 

culturali in aree dove si registra una forte presenza di emigrati sardi promosse 

da associazioni di emigrati e istituzioni culturali (Università di Stoccarda) tenuto 

conto che, come già nel passato, anche nel 2005 non è stato possibile utilizzare 

le risorse stanziate per l’attribuzione di borse di studio a favore di figli di emigrati 

per la non conformità ai requisiti delle proposte pervenute”; 

DATO ATTO che dagli atti istruttori predisposti dal Settore Lingua e Cultura Sarda risultano 

pervenute 6 domande, delle quali n. 3 ammesse (Allegato 1) e n. 3 non ammesse a 

contributo con le motivazioni riportate nell’Allegato 2; 

VISTE direttive dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport, disposte con nota n. 2175/gab del 19.12.2007, relative alle 

attività da realizzarsi con le disponibilità del corrispondente capitolo di spesa nel 

corrente esercizio finanziario, in particolare si dispone che venga confermato il 

contributo assegnato nel 2006 a sostegno all’attività del Lettorato di lingua e 

civiltà sarda presso l’Istituto di Filologia romanza dell’Università di Stoccarda, 

venga assegnato il 50% della richiesta contributiva a sostegno agli interventi 

culturali da realizzarsi a cura della F.A.S.I a Venezia: Mostra su “Francesco 

Ciusa”. Gli anni della biennale (1907-1928), e della 6° edizione del “Lao Silesu 

Tour“ Ciclo di concerti-conferenza presso i circoli degli emigrati di Madrid, 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport DETERM IN AZION E N .  5547 

Il Direttore del Servizio lingua e cultura sarda, editoria e inform azione DEL  20.12.2007 

  

 

  3/4 

Mestre, Treviso, Siena e Civitavecchia, organizzato dal Centro Studi Cultura 

Sarda  SASER di Sassari; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno a favore dei soggetti e per gli importi di cui alla 

suindicata nota n. 2175/gab sulla Posizione Finanziaria. SC05.1072 UPB 

S05.05.002 del Bilancio regionale 2007 

DETERMINA 

ART.1 E’ disposta la ripartizione dello stanziamento di euro 47.500,00 secondo la 

seguente articolazione: 

1. Iniziative culturali all’estero (art. 25 comma 2 lett. b) 

attività del Lettorato di lingua e civiltà sarda presso l’Istituto di Filologia 

romanza dell’Università di Stoccarda  euro 20.000,00 

2. Interventi culturali in Italia e all’estero (art. 25 comma 2 lett. b) 

interventi culturali da realizzarsi a cura della F.A.S.I a Venezia: Mostra su 

“Francesco Ciusa”. Gli anni della biennale (1907-1928) euro 17.500,00 

6° edizione del “Lao Silesu Tour“ Ciclo di concerti-conferenza presso i circoli 

degli emigrati di Madrid, Mestre, Treviso, Siena e Civitavecchia  organizzato 

dal Centro Studi Cultura Sarda  SASER di Sassari euro 10.000,00 

ART.2 E’ disposto l’impegno di spesa di complessivi euro 47.500,00, a favore dei 

soggetti di cui all’Allegato 1, parte integrante della presente determinazione,, 

secondo l’importo a fianco di ciascuno indicato. 

Posizione Finanziaria. SC05.1072 UPB S05.05.002 Centro di responsabilità 

00.11.01.02 dello stato di previsione della spesa dell’Assessorato della P.I. 

per l’anno 2007 Cod. bil. 10603 Cod. gest. 1635 cod. fornitore (V. Allegato 1) 

ART.3 I pagamenti a favore dei soggetti beneficiari del contributo saranno disposti con 

successivi provvedimenti. 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport DETERM IN AZION E N .  5547 

Il Direttore del Servizio lingua e cultura sarda, editoria e inform azione DEL  20.12.2007 

  

 

  4/4 

ART.4 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della P.I. ai 

sensi dell’art. 21, comma 9 della l.r. 13 novembre 1998, n. 31. 

IL DIRETTORE DEL SERV IZ IO 

Dott.ssa Antonina Scanu 

Dott.ssa M. F. Brazzi 


